Kire való nézve iterato is kívántuk kegyelmeteket hac presentibus requirálnunk, hogy 
az preattingált inquisitiót ne terheltessék kegyelmetek sub authentico hozzánk transmit- 
tálni és az iránt is recognitiót adni, ha volt é ottan fogva boszorkányságért és miképpen 
lőtt elbocsáttatása. Itten ugyan világos tanúk hárman is juramentumokkal ad caput letöt- 
ték, de fenn megírt vakmerő tagadását is kivánnók reverbálni a proattingált instrumentu
mokkal. Kit midőn pro favore communis justitiae et aequitatis tovább is szomszédságos 
bizodalommal kegyelmeteknek recommendálván qui modo kegyelmetektiil el is várnánk.

In reliquo praetitulatae dominationis ad vota propria salvas superiore cupientes manemus.
Szattmar, die 16. Julii 1736.
Eisdem praetitulatis dominationibus vestris ad serviendum paratissimi fratres, amici 

et vicini judex consul et senatores liberae regiae civitatis Szatthmárnémetiensis.
Presentatus die 17 Julii anno 1736 civitatis Szatthmariensis.6
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III.

1737. január 28., Bécs

A MAGYAR KIRÁLYI HELYTARTÓTANÁCS 
LÉVAINÉ ÜGYÉBEN SZATMÁRON ÉS NAGYBÁNYÁN 

PÓTLÓLAGOS VIZSGÁLATOKAT KÉR

AZ IRAT: C: ROLMMI, Nagybánya v. k. i. 4/1737. sz. 1-6. p.

Prudentibus ac Circumspectis n. n. Judicii caeterisque Juratis Civibus ac Senatoribus 
liberae regiaeque civitatis nostrae Szattmar Némethiensis fidelibus nobis dilectis. 
Zattmarini ex officio.

Carolus VI. Dei gratiae electus Romanorum imperator augustus ac Germaniae, 
Hispaniarum, Hungáriáé, Bohemiaeque rex.

Prudentes ac Circumspecti Fidelis Nobis dilecti! Processus ille qui ex officio magi- 
stratuali in facto magiae contra Annam Tótfalusi, antea Stephani Tanczos, nunc vero 
Georgii Lévai relictam viduam coram vobis promotus et vestri benigni mandati nostri ad 
humillimas preces dictae Annae Tótfalusi vobis dati huc deductus est. Si quidem inter 
alia eo potissimum defectu laborare compertus sit, quod ipsam praetensam ream fuisse 
judicialiter constitutam seu examinatam ex serie eiusdem non appareat, quod utique de 
bono processuum criminalium ordine fieri et fassio ipsius praetensae reae cum articulis 
interrogatoriis processui inseri atque ad eo ad actionem magistratualem et ea capita, quae 
in productis inquisitionibus dictam pretensam ream gravabant, ipsa personaliter consti
tuta, non autem per procuratorem respondere immo re et circumstantiis ita exigentibus 
cum ipsis quoque testibus confrontari, sed et in corpus delicti juxta singulos gravantes 
actus in testium fassionibus expressos (cum primis tales in quibus sententia fundanda 
erat) accuratius inquiri seu non ipsa tantum testium edicta de illato sibi hoc vel illo male
ficio attendi, verum an maleficiorum effectus extrinsecus aut saltem signa iudiciaque 
realia visa observataque in vim corporis delicti ab aliis idoneis testibus cognosci debuis
set. Ac hac ubi testes in gravioribus materiis ac proximis delicti circumstantiis, ad alios 
de scientia visu aut immediato a praetensa rea auditu se provocant, a talibus quoque in 
quantum haberi poterant rei veritatem indagari ac cognosci oportuisset. Non secus 
postquam ipsam praetensa rea comprehensa fuit, domus eiusdem ac vel maxime arma
rium, ubi ungvente aliaque artis illius diabolicae (cuius rea agitur) instrumenta asservari 
per testes innubantur debita cum praecautione fidedigne excuti reperta in faciem reae 
praetensae deduci ab ea recognosci et de iisdem (desumptis ex materia, forma, fineque 
ac adjunctis circumstantiis questionibus) ipsam praetensam ream examinari hanc quae 
rem totam cum specificatione suspectorum eius modi instrumentorum in acta processua- 
lia referri, immo ita gravatae praetensae reae juxta praxis criminalis articulum 60. corpus 
perlustrari et an non in corpore notas occultas assignaque diabolica habeat inspici et 
investigari demumque ad ulteriora ac quae sententiam quoque admissis praetensae reae
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necesarriae defensionis mediis procedi convenisset. Quae cum observata non compe
riantur rerum potius modum causis civilibus quadantenus proprium adhibitum fuisse 
appareat.

Pro eo in tam momentosa vitae humanae et gravissimi ignis suplicii, per vos praeten- 
sae reae dietati causa (quod et in aliis criminalibus processibus servari volumus) cum 
omni praecautione diligentiaque et accuratione ad omnimodam criminis coquitionem 
procedi, servandaque de bono ordine ac praxi servatu digna et in judiciis medius ordinatis 
recepta per vos quoque servari benigne districtimque volentes submissum nobis proces
sum remittimus ac simul de quibus in constitutione ipsa praetensa rea examinanda, in 
quibusque etiam confrontanda sit pro directione vestris articulos instituendi examinis sub 
A adjicimus in corpore delicti iuxta casum maleficiorum per testes denotatorim accu
ratius inquiri testes, ad quos in materiis gravioribus aut proximis maleficiorum circum
stantiis in fassionibus examinatorum jam testium provocatio sit in quantum haberi pos
sunt, jurato audiri, si quae res magicae insuper adducto praxis criminalis articulo 60. 
paragrapho secundo uberius memoratae, sive in domo habitationeque eiusdem repertae 
fuissent, sive penes eandem in vestibus reperiri forte possent, ea omnia accurate indagari 
et connotari atque quoad signa stigmataque suspecta ipsius praetensae reae corpus, in 
conformitate citati articuli visitari de iis omnibus eandem circumstantialiter constitui et 
examinari cum libera regiaque civitate nostra Nagy Banyensi (ubi antea degebat cap- 
tamque ex ratione ipsius criminis magiae ibidem fuisse, fassionibus testium indigeatur) 
debitam magistratualem cointelligentiam servari ac nihilominus, si quoad noviter indu
cendos testes aut instrumenta exceptiones aut quaecunque depulsiva media semet habere 
speraret ipsi praetensae reae, etiam per procuratorem legitimum defensionem admitti 
denique iis omnibus suo modo actis, quae nam circa noviter inducenda et in medium 
prodituta, habita etiam ad probas hactenus in processu remisso deductas reflexione sen
tentia vestra sit? Eandem in suam formam redigi, non tamen pronunciari, verum cum 
omnibus actis majestati nostrae fideliter submitti, atque praesentibus acceptis, de bonis 
facultatibusque reae praevia debita conscriptione et inventatione circa administrationem 
eorundem atque ipsius praetensae reae necessitatum promissionem debitas convenien- 
tesque dispositiones, si hactenus factae non fuissent, absque mora fieri dum benigne 
firmiterque simul praecipimus et mandamus.

Gratiam in reliquo nostram Caesareo-Regiae vobis clementer propensi manemus. 
Datum in civitate nostra Vienna Austriae die vigesima octava mensis Januarii anno domi
ni millesimo septingentesimo trigesimo septimo.

Carolus m. p. Comes Ludovicus de Battyan m. p. Petrus Végh m. p.
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A.

Constitutionis coram facie juris et examinis instituendi in facto magiae

Puncta generalia

videlicet quo modo vocetur, ubi et quibus parentibus prognata, cuius religionis, 
aetatis, conditionisque sit?

Particularia

l mo An noverit quandam foeminam Szinyér Várallya vel in vicinia habitantem Fejér 
Annok vocatam et a quo tempore?

2do An non eandem in statu ad huc capillari seu puellari accesserit, quoties et qua de
causa?

3Iio An non petierit per ipsam Fejér Annok a spiritu familiari vulgo Ledern dicto libe
rari et quid respondit Fejér Annok?

N[ota] B[ene]: si negabit, confrontanda cum teste 26. sub H.
4t0 Dum in civitate Nagy Banya habitavit sublimine domus suae an et quare asser

vaverit os humanum ubi illud accepit ex quali homine vel infante id fuerit?
Si negabit confrontanda cum fatente 4. Samuele Nowe, 8. Elisabetha, consorte Joannis 

Méhes, 9. consorte Samuelis Nowe in inquisitione per civitatem Nagybányensem sub
missa, et cum consorte Petri Szabó, Nagy Bányensem de qua sub B. fatens 8va ad 2dum.

5to Quale illud lignum fuerit, quod penes ejusmodi os humanum asservavit et quare 
fuerit in fine perforatum?

Si negabit, confrontanda cum teste 9na in eadem inquisitione.
6t0 An non noscat vel noverit Nagy Banyae Johannem Méhes et consortem ejusdem, 

nomine Elisabetha?
7mo An non dictam Elisabetham quodam vice nocturno tempore in somno constitutam 

cum sociis aggressa sit, per eosdemque socios vel socias eandem invadi, de lecto deutrali 
et ossa etiam comminui iusserit, qualesque fuerint illi vel illae sociae?

Si negabit, cum eadem Mehessina et marito eiusdem testibus, videlicet 7., 8. et 12. in 
dicta inquisitione confrontanda.

8™ An non minata sit Samuelis Nánássy consorti, quibus verbis et quare?
9no An non consors Samuelis Nánássy tempore eius modi minarum sana fuerit et 

quanto tempore post minas in morbum inciderit?
Si neget vel si formiter fatetur, cum Nánásio, videlicet sub B. teste 2. et consorte eius

dem confrontanda.
10mo An non dixerit et coram quo quod et habitando Nagy Bányáé et Szathmarini 

cousque alii nundinas non habuerint, quousque ipsa res suas non divendidit?
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1 Imo An non dixerit et coram quo quod et si ob quamcunque causam per contuber
nium seu ceham puniri deberet, dum modo in domo, in qua cehalis consensus habetur 
possit se semel invertare, non metuat ut puniatur?

Si negabit, confrontandam cum fatente 6ta sub B. Catharina Dormany.
12m0 An inhibuerit domum suam scorpa dum ad nundinas parabat idquo cur fecerit?
Si negabit, confrontandam cum dicta Catharina Dormany et Sára Nyako antea, sua 

fatente 21. sub B., item teste 22. ibidem, Clara Misztii.
13tio An non Sárám Bartha de nocte infestaverit et cum quibus sociis?
14to An non eandem ex cruciaverit ex lecto ad terram detraxero et detrahi fecerit?
15t0 An non eidem Cibinu notumque de nocte anulerit et comendare coegerit?
16t0 An non ipse aliquando ad domum Michaelis Máthé et consortis eiusdem, dictae 

Sára Bartha advocata fuerit, per quem et an non eidem exprobati fuerint cruciatus et alia 
supra deducta quaecum Sára Bartha egit?

Si negabit, confrontanda cum Sára Bartha qua fatente 7ma sub B. et marito eiusdem.
17mo An non recordetur quod dicta Sára Bartha in gravissimis doloribus quadam vive 

fuerit et in quasi morbo, qui demum advocata ipsa Leviana mitigati sunt?
18™ An non ipsos dolores praecedente die Sára Bartha ad horreum digrediente, ipsa 

Lévaiana ad domum Sára Bartha venerit, quid ibidem fecerit et cur Sárám Bartha non 
expectaverit?

Si negabit vel si formiter facebitur, confrontanda cum eadem Sára Bartha.
19no An non ipsa Lévaiana Elisabethae Csáky, consorti Joannem Czegényi minata sit 

his vel paribus verbi: No várj, ne búsuly, no várj, ne búsuly!
20mo An sciat Elisabetham Csáky tempore eiusmodi comminationis sanam fuisse, et 

posteam bianni tempore in graves dolores incidiasse?
21m0 An non potaverit nocturno tempore citum potumque Elisabethae Csáky et ean

dem edere bibere adegerit et qualis cibus potusque ille fuerit?
Confrontanda cum Elisabetha Csáky fatens 8. sub B.
22do An non defunctus reae maritus Georgius Lévai moriturus ad oculos ipsi reae 

dixerit haec et similia: Sátán tagja vagy, ördöghöz ragaszkottái! Adgyon számot a lelked 
Isten előtt amért nékem meg kell halnom!

23tio An recordetur quod dictus maritus suus moris in articulo deprecationem reae non 
admisserit, inclamando: Menny el előlem Sátány!

Si negabit, confrontandum respectu utriusque cum dicta Elisabetha Csáky et testo 11. 
ibidem Michaelem Szabó et 19. ibidem Sigismundi Deák.

24t0 An non aliqui in oculos reae dixerint quod sit saga: cumque alii audientes inci
tassem ut eos jure requireret responderit? Rea formalibus: az ördög győz reá keresni, 
quare nec in id responderit?

Si negabit, confrontandum cum Catharina Csutor, fatens 9. sub B.
25t0 An habuerit tenueritque rea aliquam orphanam, quo modo vocabatur, ubi nime est?
Si negabit, confrontandum cum fatente 20ma sub B.. Catharina Oláh et perquiratur 

Orphana.
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26t0 An non rea Catharina Oláh objecerit complura quae de magia reae audivit a memo
rata orphana, et qualia illa fuerint et an non rea responderit, quod nihil curet eius modi 
sermones?

Confrontandam cum eadem Catharina Oláh et si reperietur, cum ipsa orphana etiam.
27mo An noscat Sárám Miszty an non de nocte jam cubantem compresserit, supra ean

dem sederit et eandem ad comedendum et bibendum urserit formalibus: egyél, igyál kutya, 
mert meg kell lenni!

Si negabit, confrontandam cum Clara Miszty, fatens 22. sub B.
28vo An non perforaverit penes pinsendos dum jam fornaci erant impositi idque quali 

instrumento et quare?
Si negaverit, confrontandum cum eadem Clara Miszty.
29no An non penes ejus modi pinsendos ad cellarium tam hyeme, quam et aestate 

curaverit deportari et inde reportatos fornaci imponi curgo id fecerit?
Si neget, confrontandum cum fatente 21ma, Sára Nyakó in authenticatione id adjecit.
30mo Quare diebus lunae nihil pro pecunia emere, nihil vendere voluerit?
Si neget, confrontandam cum testibus 6., 21. et 22. sub B in authentificatione.
31° An verum sit quod diebus veneris etiam longe a domo absens sciverit quid domi 

familia ejus fecerit, vel locuta fuerit et ubi a quo huiusmodi scientiam acquisiverit?
Si neget, confrontandum cum testibus 6., 22. sub B in authentificatione.
32do An non Catharinae Makai, consorti Michaelis Rettegi nominata et his vel simili

bus verbis: No meg bestelenítette Retteginé, de vajon meg? Soha míg él el nem felejti! 
quodque ea de inde in gravem morbum inciderit ut visum etiam ad tempus asiserit?

Si neget, confrontandam cum Elisabetha Szilágyi, relicta Michaelis Kassai sub 
C. fatens 28. et ipsa Rettegianae, fatens 27. ibidem.

33. An non audiverit, quod Rettegianae compassi sint aliqui dicentes: a szegény 
Retteginé is elég szép egésséges vala és mint jára! et quis vel quae illa fuerint? Et an non 
responderit fatens: -  Jól van, ekkor s akkor meg motskolá?

Si neget, confrontandum cum dicta Rettegiana et ad quam se provocans, Martini 
Szabó consorte.

34t0 An non dixerit relictae Kassaianae haec vel similis: adok bizony én aszonyomnak 
ollyan füvet igenis, hogy kél valaki kalácsa vagy nem kél, de kegyelmedé elkél! Item: És 
én hogy élnék, ha azt nem tselekedném; Item: hogy azt a fűvet tsak tenné az áruló szék
re mindenkor nála legyen, kivált mikor vásárra megyen!

Si neget, confrontandam cum fata Kassaiana.
35. An et quam causam relictam Kassaianam de nocte invaserit et compressevit ac per 

ranas infestavi fecerit?
Si neget, confrontandam cum eadem Kassaiana et ipsi qui vicius in corpore eiusdem 

sequenti mane viderunt.
36. An non dixerit rea ad Rettegianam his vel similibus: No reám esküttették 

Kassainét, úgy esküdgyék, hogy jól légyen, én jót akartam néki! et an non sciat, brevi 
posteam Kassaianam in infirmitatem incidisse.
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Confrontanda cum Rettegiana et Kassaiana.
37rao An nosciat Andreám Sánta Szabó? an non eidem potum aliquem dederit? post 

quem ille statim male valere cepit, ut per continuos 6 dies nec comedere, nec dormire, 
nec iacere potuerit, sed hinc inde vollutari debuerit?

38vo An non contubernium seu ceha sartorum reae denuntiaverit ut ita recogitet quod 
si dietum Andreám Sánta Szabó mori contigerit, res ea reae pestime cedet, quidque cum 
denuum post eius modi denuntiationem statim malum remiserit.

Confrontanda cum dicto Sánta Szabó sub D. teste 26 et eo vel iis, per quos denuntia
tio facta fuit.

Et hanc formam cum teste primo sub E item teste 2., 8., 16. sub F.
His accedere possunt, quae plura sive ex jam peractis inquisitionibus, sive in confor- 

mitate benigni rescripti Regii ad huc peragendis occurrerent.
Non secus reflexio facienda acclusa articulos interrogatorios in praxi criminali articu

lo 60. paragrapho 4. denotatos. Et quo pro renata accuratae constitutionis et examinis 
confrontationumque circumstantiae secum ferrent grave in omni foro prudenti judicum 
arbitrio solent comitti.

IV.

1737. május 29., Szatmárnémeti

SZATMÁRNÉMETI VÁROSI TANÁCSA 
HATÁRNAPOT KÉR LÉVAINÉNAK 

A NAGYBÁNYAI TANÚKKAL TÖRTÉNŐ SZEMBESÍTÉSÉRE

AZ IRAT: A: ROLMMI, Nagybánya v. k. i. 4/1737. sz. 7. p.

Perillustres et Generosi Prudentes item ac Circumspecti Domini Vicini Amici Fratres 
et Benevoli nobis collendissimi observandissimi!

Salutes et omnigenae prosperitatis voto ut et obligatis serviciorum nostrorum officio
sissima paratitudine promissis!

A felséges Magyar Cancelláriátul Lévai Györgyné Tótfalusi Anna bajának módgya s 
tovább való folytatása végett minemű parancsolatot vettünk légyen, megírt parancsolat
nak valóságos massábul cum annexis punctis interrogatoriis, mellyeket is kegyelmetek
nek accludálván praesentibus elküldöttünk, megérteni kegyelmetek nem terheltetik.

Minthogy pediglen azon felséges cancellária parancsolattyának kegyes tenorából az is 
kitettzik, hogy kegyelmetekkel megírt Lévainé dolgában cointelligenter lennének lévén 
ottan Nagy Bánya várossában is olyattán tanúk, kiknek fassiójokat Lévainéval confron- 
tálni kelletik. Erre való nézve kegyelmeteket szomszédságos bizodalommal kérjük hogy 
valamely rövid időn való terminust Lévainé dolga investigatiója végett mostan ez be- 
állandó Sz[ent] Innepek után, amikorra kegyelmeteknek is érkezhetnék praefigálni és ha
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újabb tanúk találtathatnának az confrontálandókkal edgyütt ad terminum prefixum hogy 
certificaltassanak, olly rendeléseket tenni kegyelmetek ne terheltessék, hogy mi is akkor
ra betsületes expressusunkat cum plenaria informatione Lévainé dolgában Lévainéval 
edgyütt expediálhassuk.